3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
13.07.2015

  № 839
г. Кореновск

О создании учебно-консультационного пункта в области
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
Кореновского городского поселения Кореновского района

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от                     12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», в целях организации подготовки и обучения неработающего населения в области  гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций  администрация Кореновского городского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:
1. Создать учебно-консультационный пункт в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на территории Кореновского городского поселения Кореновского района.

2. Местом размещения учебно-консультационного пункта в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций определить здание администрации Кореновского городского поселения Кореновского района по адресу: город Кореновск, улица Мира, д. 126-а.
3. Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (прилагается).
4. Назначить ответственным за организацию работы учебно-консультационного пункта в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций заместителя главы Кореновского городского поселения Кореновского района, начальника отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Малышко Юрия Владимировича.
4.1 Ответственному за работу учебно-консультационного пункта в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций:
4.1.1. Разработать и утвердить план работы учебно-консультационного пункта в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
4.1.2. Разработать и утвердить распорядок работы учебно-консультационного пункта в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
4.1.3. Утвердить состав учебно-консультационного пункта в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

5. Расходы на создание и организацию работы учебно-консультационного пункта в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций предусмотреть из средств бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района.

6. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, председателям товариществ собственников жилья и руководителям управляющих компаний организовать на базе своих предприятий учебно-консультационные пункты в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
7. Общему отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Воротникова) опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Кореновского городского поселения Кореновского района Ю.В. Малышко.
9. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава
Кореновского городского поселения

Кореновского района

     Е.Н. Пергун

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Кореновского городского поселения

Кореновского района

от 13.07.2015 № 839

ПОЛОЖЕНИЕ
об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории Кореновского городского поселения Кореновского района

1. Общие положения

1.1. Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям  (далее – УКП) предназначен для обучения населения не занятого в сфере производства и обслуживания (далее – неработающее население).

1.2. УКП создаются в соответствии с требованиями Федерального Закона Российской Федерации от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федерального Закона Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны».

1.3. Основные задачи УКП:

организация обучения неработающего населения Кореновского городского поселения Кореновского района по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по программам, утвержденным МЧС России;

выработка практических навыков неработающего населения при действиях в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;

повышение уровня морально-психологического состояния населения в условиях угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации их последствий.
2. Организация работы УКП
2.1. УКП создается при администрации Кореновского городского поселения.

2.2. Оснащает УКП и организует его деятельность администрация Кореновского городского поселения
2.3. Методическое руководство деятельности УКП осуществляет отдел по гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.
2.4. Общее руководство деятельности УПК на территории Кореновского городского поселения осуществляет глава администрации Кореновского городского поселения.

2.5. Обучение населения осуществляется круглогодично. Наиболее целесообразный срок проведения занятий в группах — с 1 ноября по 31 мая. В другое время проводятся консультации и другие мероприятия. Для проведения занятий обучаемые формируются в учебные группы из 10-15 человек. При создании учебных групп учитывается возраст, состояние здоровья, уровень подготовки обучаемых по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

2.6. Основным принципом обучения является самостоятельная подготовка методом изучения памяток, брошюр по тематике гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций. Обучение в области гражданской обороны и оказания первой медицинской помощи пострадавшим, проводится на УКП. Продолжительность занятий, как правило, 1-2 часа в день.

2.7. Для проведения занятий и консультаций привлекаются, работники администрации Кореновского городского поселения Кореновского района отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям и консультанты из числа активистов, прошедших подготовку в специальных учебных заведениях.
3. Оборудование и техническое оснащение УКП
3.1. УКП оборудуется в здании администрации Кореновского городского поселения Кореновского района, где на стендах располагаются распорядок дня работы УКП и расписания занятий и консультаций.

3.2. Учебно-материальная база УКП включает технические средства обучения, стенды, учебные наглядные пособия, учебно-методическую литературу.
4. Финансовое обеспечение УКП ГОЧС
Финансовое обеспечение и содержание УКП ГОЧС осуществляется за счёт средств администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

5. Обязанности ответственного за организацию работы УКП
5.1. Ответственный за организацию работы УКП отвечает за планирование, организацию и ход учебного процесса, состояние учебно-материальной базы.

5.2. В обязанности ответственного за организацию работы УПК выходит:

разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные документы;

в соответствии с расписанием проводить занятия и консультации;

осуществлять контроль за ходом самостоятельного обучения людей и оказывать индивидуальную помощь обучаемым;

проводить инструктаж руководителей занятий и старших групп;

составлять годовой отчет о выполнении плана работы УКП;

составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, технических средств обучения, литературы, организовать их учет, хранение и своевременное списание;

следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной безопасности.
Начальник отдела по гражданской

обороне и чрезвычайным ситуациям

администрации Кореновского

городского поселения

        Ю.В.  Малышко